
会 社 名 株式会社エンビプロ・ホールディングス 

代表者名 代表取締役社長 佐 野 富 和 

（コード番号：5698 東証第一部） 

問合せ先 執行役員 経営企画部長 竹 川 直 希 

（TEL. 0544-58-0521） 

2019年５月30日 各 位 

グループ会社で発生した火災に関するお知らせ 

2019年5月24日（金）午前０時頃、当グループの株式会社しんえこ（本社：長野県松本市、代表取締役社長 

春山孝造、以下「しんえこ」）の本社工場にて火災が発生し、同日午後６時18分頃、鎮火致しました。 

近隣の皆様、株主の皆様、ご通行中の皆様、消防関係・警察署及び関係機関の皆様、近隣市町村の皆様、お

取引先様に多大なご迷惑とご心配をおかけし、深くお詫び申し上げます。 

本件の詳細を、下記のとおりお知らせ致します。 

 

１：発生日時・経緯 

2019年５月24日（金） 午前０時頃出火（※）  

2019年５月24日（金） 午後６時18分頃鎮火 

※2019年5月24日のお知らせでは、同日午前３時頃と記載しましたが、警察と消防の現場検証の結果、午前

０時頃に出火したことが判明しました。 

 

２：発生場所 

株式会社しんえこ 本社工場（長野県松本市大字島立2346番地） 

 

３：発生原因 

金属や廃プラスチックなどの廃棄物を保管する建物から出火しました。具体的な出火原因は特定できており

ませんが、放火の疑いはありません。 

今回の出火で約95トン（約430平方メートル）の廃棄物が燃焼し、設備の一部が損傷を受けました。現在復

旧作業中で、近日中の復旧を目指しています。 

また25日午前に警察と消防が行った現場検証の結果、コンプライアンス違反の疑いはありませんでした。 

 

 

 



４：被害状況 

健康面や大気についての相談窓口を設けた長野県松本市の保健福祉事務所と長野県松本地域振興局環境課

に、５月25日16時までに計20件の相談が寄せられ、同保険福祉事務所には頭痛や喉の痛みを訴える相談があり

ました。 

また松本市が５月24日23時から5月25日22時までに行った、周辺地域に設置した大気計測器における環境大

気調査の結果、ばいじんなどの浮遊粒子物質、二酸化窒素、二酸化硫黄はいずれも環境基準の範囲内でした。

詳細は松本市のウェブサイトをご確認ください。 

https://www.city.matsumoto.nagano.jp/kurasi/bosai/saigai1/R010524kasai.html 

なお弊社グループ会社従業員を含め、本件火災現場における負傷者はいないことが確認できております。 

 

５：関係各所への対応 

火災が発生した本社工場がある長野県松本市の関係機関や、塩尻市・山形村などの周辺自治体、取引先の銀

行などにお詫びに伺い、火災報告と今後の対応について説明させて頂きました。 

また、しんえこの事業所がある長野県安曇野市に、市内の小中学校に約13,500枚のマスクを配布して頂いた

ため、28,000枚のマスクの補填を予定しております。 

 

６：業績への影響 

本件に伴う、2019年６月期の業績に与える影響は軽微であります。今後、業績に与える影響が生じた場合に

は、速やかにお知らせ致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


